
普通会計

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 9,956,311

①生活インフラ・国土保全 18,753,838 (2) 長期未払金

②教育 14,782,477 ①物件の購入等

③福祉 1,024,965 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,220,218 ③その他

⑤産業振興 110,822 長期未払金計 0

⑥消防 1,128,638 (3) 退職手当引当金 1,178,181

⑦総務 8,445,280 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 47,466,238 固定負債合計 11,134,492

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 47,466,238 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,074,928

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 16,483 (4) 翌年度支払予定退職手当 175,476

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 94,268

投資及び出資金計 16,483 流動負債合計 1,344,672

(2) 貸付金 4,750

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 12,479,164

①退職手当目的基金 21,252

②その他特定目的基金 1,311,184

③土地開発基金 273,490 [純資産の部]

④その他定額運用基金 2,000 １　公共資産等整備国県補助金等 5,927,247

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,607,926 ２　公共資産等整備一般財源等 37,383,554

(4) 長期延滞債権 299,816

(5) 回収不能見込額 △ 203,949 ３　その他一般財源等 △ 3,893,383

投資等合計 1,725,026

４　資産評価差額 1,600

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 39,419,018

①財政調整基金 1,300,026

②減債基金 1,244,869

③歳計現金 128,456

現金預金計 2,673,351

(2) 未収金

①地方税 32,970

②その他 760

③回収不能見込額 △ 163

未収金計 33,567

流動資産合計 2,706,918

資　　産　　合　　計 51,898,182 負 債 ・ 純 資 産 合 計 51,898,182

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち6,381,937千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 17,390,387 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 11,031,239 千円 11,031,239 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 50,414 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,955,077 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,353,657 千円 1,353,657 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 18,216,589 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,402,001 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 3,665,391 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 10,149,197 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 826,202 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は24,247,402千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は21,279,581千円です。

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

0

0

0

0

0

1,233,643

50,414

4,955,077

64,708

173,261

168,569

1,430,737

2,033,284

184,719

584,262

0

0

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

410,233

132,708

6,906

11,825

2,033,284

433,978



普通会計

行政コスト計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,656,322 19.9% 97,472 284,398 367,121 106,366 18,535 264,417 386,919 131,093 0

（２）退職手当引当金繰入等 178,797 2.2% 11,915 30,786 40,552 12,819 1,953 31,968 45,101 3,703 0

１ （３）賞与引当金繰入額 94,268 1.1% 5,397 16,154 21,122 5,901 1,051 14,852 22,206 7,585 0

小　　計 1,929,387 23.2% 114,784 331,338 428,796 125,087 21,539 311,237 454,226 142,380 0

（１）物件費 1,697,465 20.4% 66,925 441,720 206,359 519,301 23,221 36,492 396,702 6,745 0

（２）維持補修費 77,092 0.9% 40,558 13,776 1,802 6,301 585 2,032 12,038 0

（３）減価償却費 992,803 11.9% 247,929 294,236 24,411 224,566 4,423 24,596 172,642

小　　計 2,767,360 33.3% 355,412 749,732 232,572 750,168 28,229 63,120 581,382 6,745 0

（１）社会保障給付 1,877,324 22.6% 27,806 1,848,117 1,401

（２）補助金等 281,216 3.4% 1,336 43,655 86,156 56,912 52,625 9,419 30,471 642 0

３ （３）他会計等への支出額 1,275,427 15.3% 480,000 0 752,965 2,106 0 879 39,477 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

2,772 0.0% 1,887 0 0 885 0 0 0 0

小　　計 3,436,739 41.3% 483,223 71,461 2,687,238 61,304 52,625 10,298 69,948 642 0

（１）支払利息 168,742 2.0% 168,742

（２）回収不能見込計上額 10,889 0.1% 10,889

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 179,631 2.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 168,742 10,889 0

8,313,117 953,419 1,152,531 3,348,606 936,559 102,393 384,655 1,105,556 149,767 168,742 10,889 0

（　構　成　比　率　） 11.5% 13.9% 40.3% 11.3% 1.2% 4.6% 13.3% 1.8% 2.0% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 310,424 11,681 37,273 134,541 28,113 0 270 18,982 0 12,639 0 66,925

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 79,859 0 966 71,123 1,213 6,000 0 107 0 0 0 450

390,283 11,681 38,239 205,664 29,326 6,000 270 19,089 0 12,639 0 67,375

ｄ／ａ 4.69% 1.2% 3.3% 6.1% 3.1% 5.9% 0.1% 1.7% 0.0% 7.5% 0.0%

7,922,834 941,738 1,114,292 3,142,942 907,233 96,393 384,385 1,086,467 149,767 156,103 10,889 0 △ 67,375（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



普通会計

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 39,381,534 6,051,960 37,097,749 △ 3,768,175 0

純経常行政コスト △ 7,922,834 △ 7,922,834

一般財源

地方税 4,597,647 4,597,647

地方交付税 1,310,644 1,310,644

その他行政コスト充当財源 603,097 603,097

補助金等受入 1,475,840 61,030 1,414,810

臨時損益

災害復旧事業費 △ 30,619 △ 30,619

公共資産除売却損益 2,109 2,109

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 279,955 △ 279,955

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 79,483 △ 79,483

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 85,751 85,751

減価償却による財源増 △ 185,743 △ 807,060 992,803

地方債償還等に伴う財源振替 819,178 △ 819,178

資産評価替えによる変動額 1,600 1,600

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 39,419,018 5,927,247 37,383,554 △ 3,893,383 1,600

純資産変動計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日



普通会計

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は500,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

1,300,726
83,359

387,146

9,454,868
964,184
61,500

9,426,123

28,745

99,711

128,456

2,109

43,413

149,001

△ 1,563,324

0

0

53,479

50,000

0

83,705

443,571

0

1,712,325

65

1,131,984

△ 284,104

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

53,000

364,500

0

3,000

432,225

698,941

14,616

716,329

64,725

2,772

472,330

8,873,642

1,876,173

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

168,742

817,240

81,203

125,474

107,711

6,997,469

599,684

11,500

4,593,011

1,310,644

1,411,115

268,681

1,877,324

281,216

資金収支計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,047,771

1,697,465



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 27,293,641 ①普通会計地方債 9,956,311

②教育 14,782,477 ②公営事業地方債 7,417,370

③福祉 1,024,965  地方公共団体計 17,373,681

④環境衛生 7,923,484 (2) 関係団体

⑤産業振興 154,512 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 1,129,216 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 8,445,304 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 15,551

有形固定資産計 60,753,599 (4) 引当金 1,315,148

(2) 無形固定資産 17,047 （うち退職手当等引当金） 1,267,393

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 47,755

公共資産合計 60,770,646 (5) その他 25,577

固定負債合計 18,729,957

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 19,622 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 4,750 ①地方公共団体 1,599,174

(3) 基金等 1,795,373 ②関係団体 0

(4) 長期延滞債権 366,358  翌年度償還予定額計 1,599,174

(5) その他 296 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 228,527 (3) 未払金 164,679

投資等合計 1,957,872 (4) 翌年度支払予定退職手当 222,766

(5) 賞与引当金 102,610

(6) その他 40,390

３　流動資産 流動負債合計 2,129,619

(1) 資金 4,998,389

(2) 未収金 264,771 負　　債　　合　　計 20,859,576

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 21,117 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 20,452 １　公共資産等整備国県補助金等 #REF!

流動資産合計 5,263,825 ２　公共資産等整備一般財源等 #REF!

３　他団体及び民間出資分 #REF!

４　その他一般財源等 #REF!

４　繰延勘定 1 ５　資産評価差額 #REF!

純　 資　 産　 合　 計 47,132,768

資　　産　　合　　計 67,992,344 負 債 及 び 純 資 産 合 計 67,992,344

連結貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,827,910 11.1% 110,502 284,398 439,794 191,149 19,023 265,032 386,919 131,093 0

（２）退職手当等引当金繰入等 202,815 1.2% 11,915 30,786 40,552 36,650 2,140 31,968 45,101 3,703 0

１ （３）賞与引当金繰入額 102,622 0.6% 5,397 16,154 25,341 10,024 1,051 14,864 22,206 7,585 0

小　　計 2,133,347 12.9% 127,814 331,338 505,687 237,823 22,214 311,864 454,226 142,381 0

（１）物件費 2,072,714 12.5% 100,527 441,720 313,908 752,032 24,260 36,820 396,702 6,745 0

（２）維持補修費 93,049 0.6% 43,115 13,776 1,802 19,326 917 2,075 12,038 0

（３）減価償却費 1,430,200 8.7% 514,360 294,236 24,411 392,740 7,098 24,713 172,642 0

小　　計 3,595,963 21.8% 658,002 749,732 340,121 1,164,098 32,275 63,608 581,382 6,745 0 0

（１）社会保障給付 8,671,177 52.5% 27,806 8,641,964 1,407

（２）補助金等 1,287,068 7.8% 144,544 43,655 992,026 14,827 52,625 8,278 30,471 642 0

（３）他会計等への支出額 327,803 2.0% 0 0 285,336 2,106 0 884 39,477 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

11,167 0.1% 10,282 0 0 885 0 0 0 0 0

小　　計 10,297,215 62.3% 154,826 71,461 9,919,326 19,225 52,625 9,162 69,948 642 0

（１）支払利息 386,745 2.3% 386,745

（２）回収不能見込計上額 55,647 0.3% 55,647

（３）その他行政コスト 62,077 0.4% 20,245 0 37,220 4,518 94 0 0 0 0

小　　計 504,469 3.1% 20,245 0 37,220 4,518 94 0 0 0 386,745 55,647 0

16,530,994 960,887 1,152,531 10,802,354 1,425,664 107,208 384,634 1,105,556 149,768 386,745 55,647 0

（　構　成　比　率　） 5.8% 7.0% 65.3% 8.6% 0.6% 2.3% 6.7% 0.9% 2.3% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 310,577 11,681 37,273 134,694 28,113 0 270 18,982 0 12,639 0 66,925

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,826,857 9,755 966 3,698,525 111,059 6,000 △ 5 107 0 0 0 450

３ 保 険 料 1,389,520 1,389,520

４ 事 業 収 益 885,288 397,888 0 0 481,865 5,535 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 84,332 4,445 0 9,328 70,186 373 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 1,587 0 0 0 1,587 0 0 0 0 0 0 0

6,498,161 423,769 38,239 5,232,067 692,810 11,908 265 19,089 0 12,639 0 67,375

ｂ／ａ 39.3% 44.1% 3.3% 48.4% 48.6% 11.1% 0.1% 1.7% 0.0% 3.3% 0.0%

10,032,833 537,118 1,114,292 5,570,287 732,854 95,300 384,369 1,086,467 149,768 374,106 55,647 0 △ 67,375（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 46,522,633

純経常行政コスト △ 10,032,833

一般財源

地方税 4,597,647

地方交付税 1,310,644

その他行政コスト充当財源 603,115

補助金等受入 4,159,186

臨時損益

災害復旧事業費 △ 30,619

公共資産除売却損益 △ 806

投資損失 0

収益事業純損失 0

退職手当引当金戻入 11

その他 △ 238

出資の受入・新規設立 1,299

資産評価替えによる変動額 1,600

無償受贈資産受入 0

その他 1,129

期末純資産残高 47,132,768

連結純資産変動計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

40,215

4,998,389

185,985

△ 1,582,159

0

110,719

4,887,520

150

90,000

0

2,291

0

0

53,479

0

0

0

0

4,146

1,768,144

66,883

65

1,643,009

0

△ 513,153

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,041

53,000

0

0

112,840

901,570

0

1,414,723

191,470

597,260

4,776

11,167

0

9,098

0

16,954,535

2,206,031

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,389,682

0

0

48,846

437,869

1,372,579

768,541

201,884

599,684

1,310,644

3,967,909

268,834

3,384,734

386,768

197,937

14,748,504

4,593,011

2,300,531

1,969,097

8,671,177

1,222,994

連結資金収支計算書
自　平成２４年４月　１日

至　平成２５年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部


